
 

COMUNE DI CASAPESENNA 

Provincia di Caserta 

Via Don Peppe Diana, 3 – 81030 Casapesenna 

Codice Fiscale e Partita IVA   81001750611 

Tel:  081/8165611 – Fax: 081/ 8165640 

E-Mail : comune.casapesenna@pec.it 

 

 

AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE N. 350 DEL 20/07/2022 

 
 

OGGETTO: 

CONCORSO DI PROGETTAZIONE A PROCEDURA APERTA IN 2 FASI (ART. 154, 

COMMA 5 DEL D. LGS 50/2016) PER “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI UNA 

COPERTURA OSCURANTE AL TEATRINO COMUNALE SCOLASTICO  " –  

DETERMINA A CONTRARRE – APPROVAZIONE ATTI DI GARA E INDIZIONE 

PROCEDURA- 

 

CUP: J28E22000140006 - CIG: Z3B3737200 -  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 04 del 10/01/2022 con cui è stata attribuita al sottoscritto, ing. 
Andrea Villano  la responsabilità dell’Area Tecnica del Comune di Casapesenna ; 
 
VISTO l’art. 154, comma 5 del D. LGS n. 50/2016 che testualmente recita “Le stazioni appaltanti, 
previa adeguata motivazione, possono procedere all'esperimento di un concorso in due fasi, la prima 
avente ad oggetto la presentazione di un progetto di fattibilità e la seconda avente ad oggetto la 
presentazione di un progetto definitivo a livello architettonico per i LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DI UNA COPERTURA OSCURANTE AL TEATRINO COMUNALE 
SCOLASTICO   
 
VISTO il decreto del presidente del Consiglio dei Ministri del 17.12.2021 con cui sono stati 
assegnati al Comune di Casapesenna  (CE), €. 4.765,28 per l’anno 2021 ed €. 42.887,50 per l’anno 
2022, per totali €.47.652,78  come “Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale” ; 
 
ATTESO che con lo stesso decreto sono stati definiti, i termini, le modalità di accesso e di 
rendicontazione di detti contributi, assegnati ai Comuni per indire concorsi (di idee o di 
progettazione) ai quali invitare ingegneri, architetti o professionisti per acquisire progetti in 
ambito urbanistico e di innovazione sociale; 
 
CONSIDERATO  
 
-CHE il comune di Casapesenna intende utilizzare parte del  contributo per la messa a bando di un 
premio per l’acquisizione di proposte progettuali (Concorso di progettazione) ai sensi del Lgs. n. 
50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), per i “DI MESSA IN SICUREZZA DI UNA COPERTURA 
OSCURANTE AL TEATRINO COMUNALE SCOLASTICO  ”, secondo lo schema di bando in 
allegato; 
-CHE trattandosi di concorso di progettazione relativo a un potenziale e attualmente non 
identificabile tipo di opere, si prevede un massimale di investimento di importo pari ad €. 350.000,00 
(importo progetto); 
-CHE per lo svolgimento delle attività in parola è previsto un premio di €.32.040,00 (acquisizione 
in 2 fasi del progetto di Fattibilità tecnica ed economica e della progettazione definitiva dell’intervento 
oltre a rilievi ed indagini) oltre contributi ed IVA di legge; 
-CHE l’idea premiata verrà acquisita in proprietà dalla stazione appaltante; 
-CHE la realizzazione dell’opera potrà avere corso solo a seguito del reperimento dei fondi 
necessari;  
 



VISTO il lo schema di bando e disciplinare di gara con i relativi allegati e tutta la 
documentazione tecnico-amministrativa del concorso di progettazione in parola; 
 
RITENUTO di dover procedere alla approvazione del suddetto schema e relativi allegati; 
 
VISTO che l'art. 32, comma 2, del D.lgs. n.50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento, le stazioni appaltanti adottino specifico procedimento a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO che per la realizzazione dell'opera in oggetto, è stato prescelto il concorso di 
progettazione, articolato in 2 fasi, ai sensi dell'art.154, comma 5, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
ss.mm.ii: 
 
POSTO che la valutazione delle proposte ideative sarà demandato ad una Commissione giudicatrice 
nominata ai sensi dell’articolo 155 del Codice dei contratti pubblici, composta da 3 componenti 
esperti nella materia oggetto della progettazione; 
 

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016, 

secondo le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che: 

--la procedura di gara avverrà mediante procedura aperta di cui all’art.60 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95, 3° comma, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo i criteri di valutazione e la relativa 

ponderazione di cui agli allegati Atti di Gara. 

--le offerte saranno inviate a mezzo piattaforma telematica Asmecomm; 
 
DI STABILIRE che i compensi da riconoscere a ciascuno  componenti della commissione di gara 
sono individuati in complessivi € 1.600,00 più IVA al 22% ed € 1.800,00 più IVA al 22% per il 
Presidente della Commissione, oltre le somme necessarie al riconoscimento di eventuali rimborsi 
spesa opportunamente documentati; 
 
VISTO il codice CUP: J28E22000140006; 
 
ACQUISITO il codice CIG n. Z3B3737200 della procedura; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 17.12.2021; 
 
RICHIAMATI inoltre: 
- il DLgs 50/2016 e s.m.i 
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora applicabili; 

- il DLgs. n. 267/2000; 

 
DATO ATTO: 
-CHE ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. n. 42 del D.lgs. n. 50/2016 non 
sussiste alcun conflitto di interesse, nemmeno potenziale, nei confronti né del Responsabile del 
procedimento né del Responsabile dell’Ufficio operante; 
-CHE si è effettuato l’accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità tecnico-amministrativa di 
cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, alla legittimità ed alla correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole si intende reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile; 

D E T E R M I N A 
DI APPROVARE le premesse che precedono che sono parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  
 
DI APPROVARE il seguente quadro economico di spesa previsto dal procedimento in oggetto 
allegato al Documento di Fattibilità: 
 

A) Servizi tecnici   

 1) Servizi per redazione di progetto di fattibilità tecnica ed 

economica e definitivo , rilievi e indagini  
€ 32.040,00 

  

                             TOTALE A         € 32.040,00 

     B) ONERI Fiscali e Altre Somme  



1) Inarcassa 4%  € 1.281,60 

2) IVA 22% di A+B1 € 7.330,75 

3) Commissione di gara (incluso iva e 

cassa) 
€ 6.359,20 

4) Incentivo 2% art 113 dlgs 50/2016 € 640,80 

                                TOTALE B         €   15.612,35 

  

TOTALE A+B        €  47.652,35 

  
 
 
DI PROCEDERE all'indizione di un concorso di progettazione in 2 fasi ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50 e ss.mm.ii, finalizzato alla redazione di un progetto di Fattibilità tecnica ed economica e di 
un progetto DEFINITIVO, dell'intervento denominato “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI 
UNA COPERTURA OSCURANTE AL TEATRINIO COMUNALE SCOLASTICO  ”; 
 
DI APPROVARE la documentazione tecnico amministrativa (Bando e Disciplinare ecc.) in allegato 
relativa al concorso di progettazione per “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI UNA 
COPERTURA OSCURANTE AL TEATRINO COMUNALE SCOLASTICO  ” - CUP: 
J28E22000140006 - CIG: Z3B3737200; 
 
DI QUANTIFICARE in € 32.040,00 oltre Inarcassa ed IVA di legge, le somme previste per il 
premio del concorso di progettazione; 
 
DI CONFERMARE la spesa totale di € 47.652,35 sul capitolo DA ISTITUIRE del Bilancio 
corrente esercizio finanziario (contributo di cui al decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 
del 17.12.2021); 
 
DI DARE ATTO CHE: 
- il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 

e dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM; 
- nell’ambito della procedura in oggetto, il fornitore della piattaforma di e-procurement assume il 

ruolo di Responsabile del trattamento, mantenendo il Comune di Casapesenna  il ruolo di Titolare 
del trattamento; 

- i compensi da riconoscere ai componenti della commissione di gara sono individuati in complessivi 
€ 1.800,00 al presidente ed € 1.600,00 ai due commissari   oltre Iva e Cassa e le somme necessarie al 
riconoscimento di eventuali rimborsi spesa opportunamente documentati; 

- ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio on- line 
per 15 giorni consecutivi e nella sezione amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs n. 
33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati personali non pertinenti o, se sensibili o 
giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della pubblicazione; 

 
DI NOMINARE Responsabile unico del Procedimento l’ing. Andrea Villano già responsabile 
dell’Area Tecnica del comune di Casapesenna , e a cui si demandano tutti i necessari e conseguenti 
adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia; 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza di quest’ ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
DI ATTESTARE ancora, l‘avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art.53, comma 14, del D.Lgs.n.165/2001, come modificato dalla 
Legge n.190/2012 e dell’art. 42 del D.Lgs.n.50/2016, e di cause di incompatibilità e di inconferibilità di 
cui al D. Lgs. n. 39/2013. 
 
DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell'art. 49 del TUEL, D.lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del D.L. 10/10/2012, n. 174. 
 
DI ACCERTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102. 
 
DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 



principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/2011. 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai comma 707 e seguenti dell’art. 1 della legge 
n.208/2015. 

Anno di 

accertamento
€

Anno di  

riscossione
€

Anno di 

imputazione
€

Anno di 

pagamento 
€

1 1TRIM.2020 1TRIM.2020 1 1TRIM.2020 1TRIM.2020

2 2TRIM.2020 2TRIM.2020 2 2TRIM.2020 2TRIM.2020

3 3TRIM.2020 3TRIM.2020 3 3TRIM.2020 3TRIM.2020

4 4TRIM.2020 4TRIM.2020 4 4TRIM.2020 4TRIM.2020

0,00 0,00 0,00 0,00

5 1TRIM.2021 1TRIM.2021 5 1TRIM.2021 1TRIM.2021

6 2TRIM.2021 2TRIM.2021 6 2TRIM.2021 2TRIM.2021

7 3TRIM.2021 3TRIM.2021 7 3TRIM.2021 4.765,28 3TRIM.2021

8 4TRIM.2021 4TRIM.2021 8 4TRIM.2021 4TRIM.2021

0,00 0,00 4.765,28 0,00

9 1TRIM.2022 1TRIM.2022 9 1TRIM.2022 1TRIM.2022

10 2TRIM.2022 2TRIM.2022 10 2TRIM.2022 2TRIM.2022

11 3TRIM.2022 3TRIM.2022 11 3TRIM.2022 42.887,50 3TRIM.2022

12 4TRIM.2022 4TRIM.2022 12 4TRIM.2022 4TRIM.2022 47.652,35

0,00 0,00 42.887,50 47.652,35

0,00 0,00 47.652,78 47.652,35  

DI DICHIARARE, ai sensi e per gli effetti della legge n. 190 del 6 novembre 2012 e del DPR 28 
dicembre 2000 n. 445, che: a) non sussistono situazioni anche potenziali di conflitto di interesse con i 
soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso ai Dirigenti, 
ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di 
Procedimento di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endo-procedimentali, nonché il 
provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale. 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi previsti dal D.lgs. n. 
33/2013 “Codice della trasparenza”. 
 
DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il Responsabile del 
Procedimento è l'ing. Andrea VILLANO (tel. 081.8165626 - E-mail: utc.casapesenna@libero.it). 
 
DI DEMANDARE a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa. 
 
DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile ha verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione 
e di non essere in posizione di conflitto d'interesse. 
 
DI COMUNICARE al CNIPA, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 16, comma 8, del D.L. n. 
185/2008, l’indirizzo di posta elettronica certificata dell’ente. 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile, l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e la successiva 

esecuzione, ivi compresa l’emissione del mandato di pagamento. 

 

 

 

 

 Il Funzionario Responsabile 

 VILLANO ANDREA / Namirial 

S.p.A./02046570426 

 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


